
Provincia del Neuquen
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén

Número: 

Referencia: Aval Extensión - ESMN

 
VISTO:

La Resolución N° 1812/2003, N° 0712/2015 y N° 231/2020 del Consejo Provincial de Educación del Neuquén, la Disposición N°
051/2013 de la entonces Dirección General de Nivel Superior y los proyectos de Extensión elevados por la Escuela Superior de
Música de Neuquén;

CONSIDERANDO:

Que la Resolución N° 1812/2003 autoriza la implementación de acciones de Extensión y define los requisitos que deben
implementarse para su presentación ante la Dirección Provincial de Educación Superior;

Que por Disposición N° 051/2013 se reglamentaron los requisitos fijados por la Resolución N° 1812/2003;

Que la Resolución N° 0712/2015 establece que las funciones del Sistema Formador y de la Formación Docente como parte
constitutiva del nivel de Educación Superior serán prioritariamente la Formación Docente Inicial Institucionalizada, la Formación
Docente Continua, el Apoyo Pedagógico a Escuelas, la Extensión y la Investigación produciendo saberes específicos y
especializados;

Que la Resolución N° 231/2020 autoriza la modalidad digital para las acciones de Extensión desarrolladas por las Instituciones
que conforman el Sistema Formador de Educación Superior mientras continúe vigente la suspensión de clases presenciales,
dispuesta por el Ministerio de Educación de la Nación, o una vez que hayan concluido las acciones iniciadas durante la misma;

Que la Escuela Superior de Música de Neuquén eleva proyectos de Extensión para su Aval correspondiente;

Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación Superior emitir Aval a los proyectos de Extensión elevados para
tal fin;

Que por la Resolución N° 1455/2018 se implementa la notificación electrónica en el ámbito del Consejo Provincial de Educación
en el marco de la Ley 3002 y la Resolución N° 0128/2016 de la Secretaría de Gestión Pública y se dispone que las
comunicaciones y notificaciones en el ámbito del Consejo Provincial de Educación se efectuarán en la casilla de notificación
electrónica establecida por la Resolución N° 0128/2016 de la Secretaría de Gestión Pública;

Que es necesario dictar la norma pertinente;

Por ello:

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR

DISPONE

1º) OTORGAR Aval a los proyectos de Extensión elevados por la Escuela Superior de Música de Neuquén, cuyos informes
integran el Anexo I adjunto de manera digital a la presente norma.
 
2º) REGISTRAR, por la Dirección Provincial de Educación Superior practicar las notificaciones de rigor en la Casilla de
notificación electrónica, conforme a la Circular N° 002/2019 DPES y el Artículo 3° de la Resolución N° 1455/2019. Cumplido,



ARCHIVAR.





 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


1 
 


ANEXO I 


PROYECTOS DE EXTENSIÓN DE LA ESCUELA SUPERIOR DE MÚSICA DE 
NEUQUÉN 


 


Título Compartiendo Herramientas y Recursos para el Aula 


Temática Herramientas y recursos para el aula 


Coordinación 


Coordinación: Beatriz Martini y Silvina Covicchi 
(Coordinación de Residencias y Prácticas) - María Eugenia 
Guardia (Secretaría de Extensión) 
Disertantes: Alejandra Frascheri - Sebastián Iuri - Flavia 
Melo - Graciela Bellino - Yanina Fabbri 


Destinatarios/as 
Estudiantes, pero a su vez la invitación es abierta para 
estudiantes y docentes de música, de diversas 
instituciones y niveles 


Metodología/Modalidad Taller / Virtual 


Horas Acreditables 2 horas cátedra cada Taller 


Cronograma 


Tallerista: Ale Frascheri 
Temática: “La voz, la canción, repertorio y coro en edades 
de primaria” 
Día: Jueves 10/09 
Horario: 17:00 hs 
Tallerista: Sebastián Iuri 
Temática: “La construcción de instrumentos y el trabajo 
rítmico en el aula, trabajar ensamble en las clases”. 
Día: Jueves 24/09  
Horario: 18:00 hs 
Tallerista: Flavia Melo y Tilli Bellino 
Temática: “La inclusión en el aula de música. Una mirada 
con perspectiva en la diversidad”. 
Día: Jueves 01/10 
Horario: 18:00 hs 
Tallerista: Yanina Fabbri 
Temática: “El cuerpo y el movimiento” (edades de 4 a 12, 
tal vez adolescencia también) 
Día: Jueves 08/10 
Horario: 18: 00 hs 
Cada charla tiene una duración de 1 hora y media reloj. 


Observación  


Título Acercamiento a la Música Renacentista Española en 







 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


2 
 


Instrumentos de Cuerdas Pulsadas 


Temática 


Otorgar a los guitarristas una mirada más profunda a la 
época renacentista, que justamente es la época musical 
más antigua que guitarristas y músicos académicos en 
general interpretan. 


Coordinación Jorge Navarrete 


Destinatarios/as Profesores y alumnos de guitarra 


Metodología/Modalidad Curso / Virtual 


Horas Acreditables 12 horas cátedra 


Cronograma 


Cuatro encuentros, a partir del 13 de octubre  
Encuentros: 1 por semana, de una duración de 2 horas 
reloj 
1° encuentro 
• Introducción y marco socio-histórico de Europa en el 
siglo XVI. 
• Características de los instrumentos europeos de cuerda 
pulsada: vihuela, guitarra y laúd. 


2° encuentro 
• Partituras originales de la época: tablaturas italianas y 
francesas. 
• Compositores más destacados 


3° encuentro 
• Géneros más representativos: intabulaciones, fantasías, 
diferencias, danzas (pavana, gallarda), 
canciones (madrigales, villancicos) 


4° encuentro 
• Interpretación de obras: timbres, matices, fraseos 


Observación  


 





	localidad: NEUQUEN, NEUQUEN
	numero_documento: DI-2020-205-E-NEU-SUPERIOR#CED
	fecha: Miércoles 14 de Octubre de 2020
		2020-10-14T11:54:00-0300
	GEDO


	usuario_0: Graciela Elida Viard
	cargo_0: Directora Provincial
	reparticion_0: CED - Dirección Provincial de Educación Superior
Consejo Provincial de Educación
		2020-10-14T11:54:02-0300
	GEDO




